
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 25 октября 2023 года № 532 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 340155-8 "О внесении изменений  

в статью 4 Закона Российской Федерации "О статусе столицы Российской 

Федерации" и статью 157 Жилищного кодекса Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 366888-8 "О внесении изменения  

в статью 5.31 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях"; 

проект федерального закона № 389981-8 "О внесении изменения  

в статью 121 Федерального закона "О противодействии коррупции"; 

проект федерального закона № 393963-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации" (об изменении порядка 

исключения из единого государственного реестра объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 

объекта культурного наследия регионального или местного (муниципального) 

значения, находящегося в состоянии полной физической утраты); 

проект федерального закона № 395241-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об основах социального обслуживания граждан  

в Российской Федерации" (в части обязательности включения организаций 

социального обслуживания и индивидуальных предпринимателей, 

предоставляющих социальные услуги в стационарной форме, в реестр 

поставщиков социальных услуг); 



2 

 

проект федерального закона № 395557-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О порядке формирования Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации" (в части, наделяющей 

участников специальной военной операции возможностью стать кандидатами  

в сенаторы Российской Федерации вне зависимости от места их постоянного 

проживания); 

проект федерального закона № 396291-8 "О внесении изменений  

в статьи 7 и 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ "О дополнительных 

мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" (о возможности 

отказа совершеннолетних детей, а также супруга лица, получившего 

сертификат, от получения доли в приобретаемом жилище и об изменении 

обязательств наделения их долями в случае приобретения другого жилого 

помещения); 

проект федерального закона № 398709-8 "О внесении изменения  

в статью 68 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"  

(в части установления квоты на обучение по программам среднего 

профессионального образования для отдельных категорий лиц);  

проект федерального закона № 403125-8 "О внесении изменения  

в статью 26 Федерального закона "О безопасности дорожного движения"  

(о предоставлении участникам СВО права самостоятельной подготовки  

для получения водительских удостоверений); 

проект федерального закона № 409465-8 "О внесении изменений  

в Трудовой кодекс Российской Федерации" (о единой государственной 

информационной системе учета несчастных случаев на производстве); 

проект федерального закона № 419851-8 "О внесении изменения  

в статью 3 Федерального закона "О дополнительных мерах государственной 

поддержки семей, имеющих детей" (о возникновении права на материнский 

(семейный) капитал при рождении (усыновлении) ребенка, приобретшего 

гражданство Российской Федерации по рождению, у лиц, имеющих 

гражданство Российской Федерации на момент рождения ребенка); 

проект федерального закона № 424952-8 "О внесении изменений  

в статьи 2 и 20 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта  

и городского наземного электрического транспорта" (о бесплатном едином 

проездном документе для отдельных категорий детей); 

проект федерального закона № 429957-8 "О внесении изменений  

в статью 7.3. Закона Российской Федерации "О статусе столицы Российской 

Федерации" (расширение условий по предоставлению жилых помещений  

в рамках программы реновации); 

проект федерального закона № 441537-8 "О внесении изменений  

в статьи 57 и 95 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части 

внеочередного предоставления жилого помещения по договору социального 

найма); 

проект федерального закона № 441427-8 "О внесении изменений  

в статью 14 Закона Российской Федерации "О ветеринарии" (в части защиты 



3 

 

территории Российской Федерации от заноса заразных болезней животных  

из иностранных государств);  

проект федерального закона № 445385-8 "О внесении изменений  

в Трудовой кодекс Российской Федерации" (об особенностях обеспечения 

трудовых прав работников, заключивших контракт о добровольном содействии 

в выполнении задач, возложенных на войска национальной гвардии Российской 

Федерации); 

проект федерального закона № 445620-8 "О внесении изменения в часть 2 

статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части необходимости 

соблюдения прав соседей при предоставлении жилых помещений  

для размещения граждан); 

проект федерального закона № 445632-8 "Об ожидаемом периоде 

выплаты накопительной пенсии на 2024 год"; 

проект федерального закона № 445633-8 "О внесении изменений  

в статьи 30 и 37 Федерального закона "О наркотических средствах  

и психотропных веществах" (в части установления единых требований  

к формированию отчетности в сфере контроля за оборотом наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров). 

 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  С. Бебенин 


